...

дело № 1-066-2017

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Ноябрьск 23 марта 2017 года

Ноябрьский городской суд Ямало-Ненецкого автономного округа в составе:

председательствующего, судьи Гесс С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Ноябрьск Медуница К.А., 

адвоката Роговенко А.В., 

подсудимого ФИО2,

потерпевшего Потерпевший №18, 

при секретаре судебного заседания Марченко Д.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ,

у с т а н о в и л :

В период времени с ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ до ... часов ... минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания торгового павильона «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав из коробочки, находившейся под торговым прилавком, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №19ФИО.

После чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшему Потерпевший №19ФИО материальный ущерб на общую сумму ... рублей, который для него является значительным. Значительность ущерба обусловлена тем, что его среднемесячный доход составляет ... рублей, супруга его не работает, на иждивении находятся двое малолетних детей, иного источника дохода не имеет.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания торгового павильона никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона, после чего незаконно проник в помещение вышеуказанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав из коробочки, находившейся в выдвижном ящике торгового прилавка, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №4, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания торгового павильона «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав из коробочки, находившейся под торговым прилавком, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №19ФИО, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19ФИО незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания торгового павильона «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав со стеллажей имущество, принадлежащее Потерпевший №19ФИО: два блока сигарет «...», в каждом блоке по ... пачек сигарет, по цене ... рублей за 1 пачку, общей стоимостью ... рублей; банку кофе «...», объемом ... грамм, стоимостью ... рублей; коробку с плитками шоколада «...», в количестве ... плиток, по цене ... рублей за 1 плитку шоколада, общей стоимостью ... рублей, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №19ФИО незначительный ущерб на общую сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь возле торгового павильона, расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что вышеуказанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания павильона никого из посторонних граждан нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона, после чего незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав из коробочки, находившейся в выдвижном ящике торгового прилавка, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №4, после чего с места преступления скрылся, распорядившись похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №4 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный торговый павильон не работает, поскольку в помещении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания торгового павильона «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе стамески, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного торгового павильона, откуда ... похитил, забрав со стеллажей имущество, принадлежащее Потерпевший №5ФИО, а именно: сигареты «...», в количестве ... блоков по ... пачек сигарет в каждом блоке, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; сигареты «...», в количестве ... блоков по ... пачек сигарет в каждом блоке, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; сигареты «...», в количестве ... блоков по ... пачек сигарет в каждом блоке, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; сигареты «...» в количестве ... блока, состоящего из ... пачек сигарет, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; сигареты «...», в количестве ... блока, состоящего из ... пачек сигарет, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; сигареты «...» в количестве ... блока, состоящего из ... пачек сигарет, по цене ... рублей за 1 пачку сигарет, общей стоимостью ... рублей; мобильный телефон «...», без сим-карты оператора сотовой связи, стоимостью ... рублей; денежные средств в сумме ... рублей; одну пару матерчатых перчаток с синими вставками, не представляющую материальной ценности, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №5ФИО незначительный ущерб на общую сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле магазина «...», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания магазина «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав с торгового прилавка кассовую машину модели «...» стоимостью ... рублей, с находившимися в ней денежными средствами в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №6, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №6 незначительный ущерб на общую сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь возле магазина «...», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания вышеуказанного жилого дома никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №14 после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №14Потерпевший №14 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Далее, в этот же день, около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный павильон не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания вышеуказанного торгового павильона никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона ...», после чего незаконно проник в помещение указанного павильона, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №7, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле фирменного магазина ... расположенного около 

<

адрес> на ул. 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания фирменного магазина никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери фирменного магазина, после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, денежные средства в сумме ... рублей, которые забрал из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, а также, находившиеся в морозильной камере колбасные изделия, а именно: ФИО3 «...» сыро-вяленный в количестве ... грамм, по цене ... рублей за 1 кг, общей стоимостью ... рублей ... копеек, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил ... незначительный ущерб на общую сумму ... рублей ... копеек.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут, находясь возле магазина «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания магазина «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №9ФИО, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №9ФИО незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Далее, в этот же день, около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле Торгового комплекса «...», расположенного в 

<

адрес> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный Торговый комплекс не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания вышеуказанного Торгового комплекса никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №18, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №18 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный павильон не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, около здания вышеуказанного торгового павильона никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного павильона, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №7, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №7 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь возле зоологического магазина «...», расположенного в 

<

адрес> на 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, так как в нем отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания жилого 

<

адрес> никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери зоомагазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №1, а также похитил, забрав с торгового прилавка ящик для добровольных пожертвований, стоимостью ... рублей, с находившимися в нем денежными средствами в сумме ... рублей, принадлежащими Некоммерческой организации Фонд помощи бездомным животным «...», после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №1 незначительный ущерб на сумму ... рублей, а потерпевшему НК Фонд помощи бездомным животным «...» незначительный материальный ущерб на общую сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле магазина «...», расположенного в 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, так как в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания магазина «... никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на створке окна магазина «......», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №17, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №17 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, находясь возле павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный павильон не работает, так как в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания вышеуказанного павильона никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входных дверях павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного павильона, откуда ... похитил, забрав с пола переносной жидкокристаллический телевизор фирмы «...», стоимостью ... рублей, принадлежащие Потерпевший №12, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №12 незначительный ущерб на сумму ... рублей.

Далее, в этот же день, около ... часов ... минут ФИО2, находясь возле магазина «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, так как в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания магазина «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №2, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №2 незначительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут ФИО2, находясь возле магазина «...», расположенного в 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, так как в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания магазина «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, металлический ящик, предназначенный для хранения денежных средств, стоимостью ... рублей, с находившимися в нем денежными средствами в сумме ... рубля, принадлежащие Потерпевший №13ФИО, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №13ФИО незначительный материальный ущерб на общую сумму ... рубля.

ДД.ММ.ГГГГ около ... часа ... минут, находясь возле магазина «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный магазин не работает, так как в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания магазина «...» никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери магазина «...», после чего незаконно проник в помещение указанного магазина, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №15ФИО, после чего с похищенным имуществом с места преступления скрылся, распорядившись впоследствии похищенным по своему усмотрению, чем причинил Потерпевший №15ФИО незначительный материальный ущерб на сумму ... рублей.

Затем, ДД.ММ.ГГГГ около ... часов ... минут, ФИО2, находясь возле торгового павильона «...», расположенного около 

<

адрес> в 

<

адрес>, воспользовавшись тем, что указанный павильон не работает, поскольку в указанном строении отсутствует внутреннее электроосвещение, возле здания вышеуказанного торгового павильона никого из посторонних граждан нет и за его действиями никто не наблюдает, с помощью заранее приготовленной и имевшейся при себе отвертки, взломал запорное устройство на входной двери торгового павильона «...», после чего незаконно проник в помещение указанного павильона, откуда ... похитил, забрав из кассового аппарата, находящегося на торговом прилавке, денежные средства в сумме ... рублей, принадлежащие Потерпевший №16

После чего ФИО2 с места преступления скрылся, распорядившись похищенными денежными средствами по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №16 материальный ущерб на сумму ... рублей, который для нее является значительным. Значительность ущерба обусловлена тем, что ее среднемесячный доход составляет ... рублей, на иждивении находится малолетняя дочь, иного источника дохода не имеет.

Подсудимый ФИО2 виновным себя в содеянном признал полностью и показал, что согласен с предъявленным обвинением, ходатайствует о рассмотрении дела в особом порядке.

Защитник подсудимого, государственный обвинитель и потерпевший Потерпевший №18 против рассмотрения дела в особом порядке не возражали. 

Потерпевшие Потерпевший №19ФИО, Потерпевший №4, Потерпевший №5ФИО, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №9ФИО, Потерпевший №10, Потерпевший №1, Потерпевшая №11, Потерпевший №2, Потерпевший №12, Потерпевший №13ФИО, Потерпевший №14-Потерпевший №14., Потерпевший №15ФИО, Потерпевший №16 и Потерпевший №17 в судебное заседание не явились, о времени и месте рассмотрения уголовного дела извещены надлежащим образом, согласно имеющихся в материалах уголовного дела судебных телефонограмм, просили рассмотреть уголовное дело в их отсутствие, не возражали против рассмотрения дела в особом порядке, настаивали на удовлетворении исковых требований.

Учитывая, что основания применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренного ст. 314 УПК РФ по данному делу соблюдены, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства.

Признав предъявленное подсудимому ФИО2 обвинение обоснованным, суд находит необходимым постановить обвинительный приговор.

Вина подсудимого в совершении действий, указанных в установочной части приговора, доказана собранными в ходе предварительного расследования материалами.

Действия подсудимого ФИО2 верно квалифицированы:

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №5ФИО), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №6), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №14Потерпевший №14.), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим ...»), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №9ФИО), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №18), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшими Потерпевший №1 и НК Фонд помощи бездомным животным «...»), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №17), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №12), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №13ФИО), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №15ФИО), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №16), как кража, то есть ... хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания, суд учитывает, общественную опасность совершенных преступлений, их тяжесть в соответствии со ст. 15 УК РФ и данные о личности подсудимого, не судимого, совершившего двадцать преступлений против собственности, относящихся категории преступлений средней тяжести, отрицательно характеризующегося по месту жительства участковым уполномоченным, положительно характеризующегося по месту отбытия предыдущего наказания, состоящего на профилактическом учете у врача нарколога с диагнозом «Эпизодическое злоупотребление каннабиноидами».

Смягчающими наказание обстоятельствами подсудимому по всем эпизодам, в соответствии с п. «г,и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, наличие на иждивении четверых малолетних детей у виновного, по всем эпизодам, а также добровольное возмещение материального ущерба, причиненного преступлением по 13 эпизодам, раскаяние в содеянном, наличие заболевания ... ходатайство о смягчении наказания начальника ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, согласно ч.2 ст.61 УК РФ. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2 в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно заключению амбулаторной однородной первичной судебно-психиатрической экспертизы от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО2 в период инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО2 не нуждается в применении принудительных мер медицинского характера, при этом в настоящее время нуждается в лечении от наркомании и медико-социальной реабилитации.

Исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и являющихся основанием для применения положений ст. 64 УК РФ, по делу не установлено. 

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений, степени их общественной опасности, суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ об изменении категории, совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую категорию.

В связи с принятием Федерального закона от 07.12.2011 г. № 420- ФЗ (в редакции от 28 декабря 2013 г. № 431-ФЗ), за совершение преступлений небольшой и средней тяжести, либо за совершение тяжкого преступления впервые, с 1 января 2017 года, как альтернатива лишению свободы в случаях предусмотренных соответствующими статьями особенной части УК РФ, применяются принудительные работы.

Решая вопрос о виде и размере наказания, в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на определенный срок, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания. При этом, суд не находит основании для назначении наказания в виде принудительных работ.

Вместе с тем, с учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд считает возможным дополнительное наказание в виде ограничения свободы, не назначать.

При назначении вила исправительного учреждения, суд считает, что с учетом обстоятельств и количества совершенных преступлений, с учетом личности виновного, суд считает, назначить ФИО2 отбывание наказания в исправительной колонии общего режима, в соответствии с п «а» ч.1 ст.58 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств определяется судом в соответствии со ст. 81-82 УПК РФ.

Гражданские иски о взыскании с ФИО2 материального ущерба, причиненного преступлениями, подлежат удовлетворению в полном объеме, на основании ст. 1064 ГК РФ.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов по оплате труда адвоката Роговенко А.В., участвовавшего в судебном разбирательстве по назначению суда, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с осужденного не подлежат.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б, в» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158, п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ и назначить наказание:

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ)- 1 (один) год 6 (шесть ) месяцев лишения свободы,

по п. «б, в» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №16) -1 (один) год 6 (шесть ) месяцев лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ) -1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №19ФИО от ДД.ММ.ГГГГ)- 1 (один ) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №5ФИО)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №6) - 1 (один) лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №14-Потерпевший №14.) - 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим АО «...») - 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №9ФИО)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №18) - 1 (один ) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшей Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ) - 1 (один ) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшими Потерпевший №1 и НК Фонд помощи бездомным животным «Право на жизнь») - 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №17) - 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №12) – 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №2)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №13ФИО)- 1 (один) год лишения свободы,

по п. «б» ч.2 ст.158 УК РФ (по эпизоду с потерпевшим Потерпевший №15ФИО) - 1 (один) год лишения свободы.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим окончательно определить наказание 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить прежнюю оставить прежнюю - содержание под стражей до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. Зачесть в срок отбытия наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №4 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №19 Потерпевший №19 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №18 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №7 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу некоммерческой организации Фонд помощи бездомным животным «...» материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №2 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №16 материальный ущерб, причиненный преступлением в размере ... рублей.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон ... – оставить в распоряжении свидетеля ФИО12,

- кассовую машину модели «...», инструкцию по эксплуатации кассовой машины «...» – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №6,

- цветной телевизор фирмы «...», оригиналы руководства по эксплуатации на телевизор фирмы «...», передаточный Акт на павильон «...», свидетельство и уведомления ИП ФИО1 – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №12,

- металлический ящик с пластмассовым лотком от кассового аппарата – оставить в распоряжении потерпевшего Потерпевший №13ФИО,

- оптический диск с видеозаписью отобрания явок с повинной ФИО2, протокол личного досмотра ФИО2, ксерокопии платежных поручений № и №, инвентаризационную опись и сличительную ведомость по магазину АО «...», оптические компакт диски с видеозаписями с видеокамер, установленных на магазинах «...», «...», «...», на детском садике «...», в торговом павильоне «...» - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам суда Ямало-Ненецкого автономного округа с подачей апелляционной жалобы и представления через Ноябрьский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем ему надлежит указать в апелляционной жалобе.

Также он может ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в случае подачи апелляционного представления прокурора либо апелляционных жалоб других участников уголовного судопроизводства в течение 10 суток со дня получения их копий.

Судья (подпись) С.В. Гесс

...

...

...